[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ УСПЕНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ИРБЕЙСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

14.06.2019г.                                       д.Успенка                                     № 9
  Об   утверждении   Положения об  организации  и  осуществлении первичного воинского учета на территории Успенского сельсовета

  В соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997 г.
№ 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации», от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719
«Об утверждении Положения о воинском учете», Уставом Успенского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение об организации и осуществлении первичного воинского учета на территории Успенского сельсовета приложение 1.

2. Утвердить функциональные обязанности работника, осуществляющего первичный воинский учет  на территории  Успенского сельсовета приложение 2.
        3 .Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
        4. Постановление вступает в силу с момента подписания.
Глава Успенского сельсовета                                                 И.И.Азарова
Приложение 1 к постановлению

Положения об  организации  и  осуществлении первичного воинского учета на территории Успенского сельсовета
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
 Организация   первичного воинского учета на территории Успенского сельсовета  осуществляется в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами Российской Федерации от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне», от 26 февраля 1997г. № 31-ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации, от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», от 6 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   Положением о воинском учете, утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации от 27 ноября 2006 г. № 719, «Инструкцией по бронированию граждан Российской Федерации, пребывающих в запасе Вооруженных Сил Российской Федерации, федеральных органов исполнительной власти, имеющих запас, и работающих в органах государственной власти, органах местного самоуправления и организациях, на период мобилизации и на военное время», законами Красноярского края, Уставом Успенского сельсовета, иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления, а также настоящим Положением.

1.3. Положение о первичном воинском учете на территории Успенского сельсовета утверждается главой сельсовета.

2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ

2.1. Основными задачами организации воинского учета  являются:

1) обеспечение исполнения гражданами воинской обязанности, установленной федеральными законами «Об обороне», «О воинской обязанности и военной службе», «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации»;

2) документальное оформление сведений воинского учета о гражданах, состоящих на воинском учете;

3) анализ количественного состава и качественного состояния призывных мобилизационных людских ресурсов для эффективного использования
в интересах обеспечения обороны страны и безопасности государства;

4) проведение плановой работы по подготовке необходимого количества военно-обученных граждан, пребывающих в запасе, для обеспечения мероприятий по переводу Вооруженных Сил Российской Федерации, других войск, воинских формирований и органов с мирного на военное время в период мобилизации и поддержание их укомплектованности на требуемом уровне в военное время.

3. ФУНКЦИИ

При осуществлении первичного воинского учета органы местного самоуправления поселений и органы местного самоуправления городских округов вправе:
3.1. Запрашивать у организаций и граждан информацию, необходимую для занесения в документы воинского учета;
            3.2. Вызывать граждан по вопросам воинского учета и оповещать граждан о вызовах (повестках) военных комиссариатов;
3.3. Определять порядок оповещения граждан о вызовах (повестках) военных комиссариатов;

 3.4. Определять порядок приема граждан по вопросам воинского учета;

 3.5. Запрашивать у военных комиссариатов разъяснения по вопросам первичного воинского учета;

 3.6. Вносить в военные комиссариаты предложения о совершенствовании организации первичного воинского учета;
При осуществлении первичного воинского учета органы местного самоуправления поселений обязаны:

- осуществлять сбор, хранение и обработку сведений, содержащихся в документах первичного воинского учета, в порядке, установленном законодательством Российской Федерации в области персональных данных и положением о воинском учете. Состав сведений содержащихся в документах первичного воинского учета, и форма учета таких сведений определяются положением о воинском учете;
- поддерживать сведения, содержащиеся в документах первичного воинского учета, в актуальном состоянии и обеспечивать поддержание в актуальном состоянии сведений, содержащихся в документах воинского учета. При этом информация об изменении сведений, содержащихся в документах воинского учета должна направляться в военный комиссариат в двухнедельный срок со дня ее получения;
- направлять в двухнедельный срок по запросам военных комиссариатов необходимые для занесения в документы воинского учета сведения о гражданах, поступающих на воинский учет, состоящих на воинском учете, а также не состоящих, но обязанных состоять на воинском учете;
- организовывать и обеспечивать постановку на воинский учет, снятие с воинского учета и внесение изменений в документы воинского учета граждан, обязанных состоять на воинском учете, при их переезде  на новое место жительства и (или) место пребывания, в том числе не подтвержденные регистрацией по  месту жительства и (или) месту пребывания, либо выезде из Российской Федерации на срок более шести месяцев или въезде в Российскую федерацию;

- осуществлять сбор информации о прохождении гражданами медицинского обследования при первоначальной постановке на воинский учет, призыве или поступлении на военную службу по контракту, поступлении в мобилизационный людской резерв, поступлении в военные профессиональные образовательные организации и военные образовательные организации высшего образования, призыве на военные сборы, медицинского освидетельствования ранее признанных ограниченно годными к военной службе по состоянию здоровья;
- представлять в военный комиссариат ежегодно до 1 октября списки граждан мужского пола, достигших возраста 15 лет, и граждан мужского пола, достигших возраста 16 лет, а до 1 ноября – списки граждан мужского пола, подлежащих первоначальной постановке на воинский учет а следующем году, по форме, установленной Положением о воинском учете;
- организовывать и обеспечивать своевременное оповещение граждан о вызовах )повестках) военных комиссариатов;

- вести прием граждан по вопросам воинского учета.

4. ПРАВА

4.1. Для плановой и целенаправленной работы по организации осуществления первичного воинского учета администрация сельсовета имеет право:

вносить предложения по запросу и получению в установленном порядке необходимых материалов и информации от федеральных органов государственной власти, органов исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органов местного самоуправления, а также от учреждений и организаций независимо от организационно-правовых форм и форм собственности;

запрашивать и получать от структурных подразделений администрации органа местного самоуправления аналитические материалы, предложения
по сводным планам мероприятий и информацию об их выполнении, а также другие материалы, необходимые для эффективного выполнения возложенных   задач;

создавать информационные базы данных по вопросам, отнесенным
к компетенции администрации сельсовета;

выносить на рассмотрение руководителем органа местного самоуправления вопросы о привлечении на договорной основе специалистов для осуществления отдельных работ;

организовывать взаимодействие в установленном порядке и обеспечивать служебную переписку с федеральными органами исполнительной власти, органами исполнительной власти субъекта Российской Федерации, органами местного самоуправления, общественными объединениями, а также организациями по вопросам, отнесенным к компетенции администрации сельсовета;

проводить внутренние совещания по вопросам организации и осуществления первичного воинского учета на территории сельсовета.

5. РУКОВОДСТВО

5.1. Ответственный за осуществление первичного воинского учета на территории сельсовета назначается, освобождается главой сельсовета и находится в его   непосредственном подчинении.

5.2. В случае отсутствия  ответственного за осуществление воинского учета на рабочем месте по уважительным причинам (отпуск, временная нетрудоспособность, командировка) его замещает иное должностное лицо назначенное распоряжением главы сельсовета.

Приложение 2 к постановлению
Функциональные обязанности работника, осуществляющего первичный воинский учет на территории  Успенского сельсовета

          1. Постановка на воинский учет граждан. При регистрации по месту жительства проверка у граждан наличие воинских учетных документов и отметок   военного комиссариата о постановке на воинский учет, заполнение на них карточек первичного учета (учетных карточек, алфавитных  карточек).

          2. Снятие с учета граждан, пребывающих в запасе, и граждан, подлежащих призыву на военную службу. Сообщение в военный комиссариат о гражданах, убывших на новое место жительства.

          3. Внесение в документы воинского учета изменений по служебному и семейному положению, образованию, месту жительства.

          4. При посещении гражданами администрации проводить сверки записей в учетных документах с записями в военных билетах граждан, пребывающих в запасе.

          5. Выявление граждан, проживающих на территории сельсовета, но не стоящих на воинском учете, или не имеющих военных билетов (удостоверение граждан, подлежащих призыву на военную службу).

          6. Обновление (замена) карточек первичного учета (алфавитных карточек).

          7. Подготовка именных списков и карточек первичного учета на граждан, снятых с воинского учета по состоянию здоровья (уточнить даты исключения, номера приказов и статей) для сверки с военным комиссариатом.

          8. Направление в военный комиссариат именных списков на граждан, переменивших место жительства в пределах поселения.

          9. Направление сведений в военный комиссариат, в которых ранее состояли на воинском учете прибывшие граждане, имеющие мобилизационные предписания.

          10. Проверка состояния картотеки с документами воинского учета граждан, пребывающих в запасе:

          - правильность построения картотеки;

          - правильность, полнота и качество заполнения карточек

          11. Проведение сверки документов воинского учета граждан, пребывающих в запасе с учетными данными военного комиссариата.

          12. Изъятие из карточек на граждан, пребывающих в запасе, и подлежащих исключению с воинского учета по возрасту или болезни, сделав отметку об исключении в документах воинского учета.

          13. Ведение учета граждан, пребывающих в запасе, заявивших об изменении состояния здоровья и сообщение об этом в военный комиссариат.

          14. Выявление граждан женского пола, которые в соответствии с перечнем военно-учетных специальностей   подлежат постановке на воинский учет.

          15. Изучение руководящих документов по воинскому учету.